南阳市民政局
南阳市中级人民法院
南阳市人民检察院
南阳市公安局

文件

宛民文〔2024〕70号

关于印发南阳市孤弃儿童接收与安置、送养与收养工作规程（试行）的通知

各县（市、区）民政局（社会事业局）、人民法院、人民检察院、公安局：
为规范南阳市孤弃儿童接收与安置、送养与收养工作，依据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国未成年人保护法》《中国公民收养子女登记办法》《儿童福利机构管理办法》《河南省未成年人保护条例》《河南省收养评估实施办法（试行）》等相关规定，市民政局联合市中级人民法院、市检察院、市公安局制定了《南阳市孤弃儿童接收与安置、送养与收养工作规程（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

南阳市民政局
南阳市中级人民法院

南阳市公安局
南阳市人民检察院

                          2024年12月11日

南阳市孤弃儿童接收与安置、送养与收养
工作规程（试行）

第一章   总  则

    第一条  为规范南阳市孤弃儿童接收与安置、送养与收养工作，依据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国未成年人保护法》《中国公民收养子女登记办法》《儿童福利机构管理办法》《河南省未成年人保护条例》《河南省收养评估实施办法（试行）》等相关规定，制定本规程。
第二条  本规程所称的儿童福利机构是指民政部门设立的，主要收留抚养由民政部门担任监护人的未满18周岁儿童的机构。
儿童福利机构包括按照事业单位法人登记的儿童福利院、设有儿童部的社会福利院等。
第三条  本规程所称的收养登记机关是指儿童福利机构所在地的县级人民政府民政部门。

第二章   孤弃儿童入院工作流程

第四条 接收对象。儿童福利机构应当依法收留抚养由民政部门承担长期监护责任的儿童。
具体情形为：查找不到儿童的父母或者其他监护人；监护人死亡或者被宣告死亡且无其他人可以担任监护人；监护人丧失监护能力且无其他人可以担任监护人；人民法院判决撤销监护人资格并指定由民政部门担任监护人；法律规定的其他情形。
对需要长期监护的儿童，各县（市、区）民政部门优先采取委托亲属抚养、家庭寄养等方式进行安置。
第五条  接收流程及相关资料。
1.对于被遗弃儿童，公安机关接到报案后，应及时查找其生父母和其他监护人，对于临时查找不到的，需携带经办民警警官证正反复印件，将弃婴弃童送至儿童福利机构临时代养并签订协议（详见附件1）；对查找不到生父母或者其他监护人的，在结案后需出具捡拾弃婴（弃童）证明（详见附件2）和DNA信息比对结果。儿童福利机构要在代养儿童后及时发布弃婴公告，公告60天期满后，仍查找不到生父母和其他监护人的，经主管民政部门审批后，填写入院登记表（详见附件3），办理正式入院手续。
2.对于无法查明父母或者其他监护人的打拐解救儿童，移送部门应提供公安机关出具的打拐解救儿童临时照料通知书、DNA信息比对结果、暂时未查找到生父母或者其他监护人的证明以及其他与儿童有关的材料。
3.对于超过3个月仍无法查明父母或者其他监护人的流浪乞讨儿童的，移送部门应提供公安机关出具的DNA信息比对结果、未成年人救助保护机构发布的寻亲公告、体检证明以及其他与未成年人有关的材料。
4.对于父母死亡或者宣告失踪且没有其他依法具有监护资格人的未成年人，移送部门应提交未成年人父母死亡证明或者宣告死亡、宣告失踪的判决书，儿童户籍所在地县级民政部门、乡镇（街道）人民政府、村（社区）委员会意见，监护人转移公证书及近亲属放弃监护声明等材料。
5.对于父母没有监护能力且无其他依法具有监护资格人的儿童，移送部门应提交儿童户籍所在地乡镇（街道）人民政府提交的父母没有监护能力的情况报告、无其他依法具有监护资格人的情况报告，民政部门接收意见等材料。父母一方死亡或者失踪的，还应当登记保存死亡或者失踪一方的死亡证明或者宣告死亡、宣告失踪的判决书。
6.对于人民法院指定由民政部门担任监护人的儿童，移送部门应提交监护人监护资格撤销判决书、人民法院指定由民政部门担任监护人的相关材料、市级民政部门接收意见等材料。
第六条 入院登记。对于情况属实且移送手续齐全的，儿童福利机构进行入院信息登记，并对儿童的身体发育、语言认知水平、社会交往等情况进行初步评估并做好记录，建立儿童档案，同时将儿童信息录入“全国儿童福利信息管理系统”。对无法查明父母或者其他监护人的被遗弃儿童，儿童福利机构要及时发布弃婴公告。
第七条 体检及医疗救治。儿童福利机构对公安机关移送的弃婴弃童及新入院儿童，要及时送往医疗机构进行体检和传染病检查，并出具体检表。医疗机构对患病的儿童，按照“先救治 后结算”的原则，积极予以救治，出院时出具诊疗证明。
第八条  户籍登记。儿童福利机构应当持孤儿弃婴收养对象介绍信（详见附件4）、公安部门出具的弃婴弃童捡拾报案证明及经办民警警官证复印件等相关材料，在接收未成年人的6个月内到当地公安机关办理户籍登记。
第九条 集中养育。
1.儿童福利机构应当考虑儿童个体差异，开展社会工作服务，组织专业人员进行评估，并制定个性化安置服务计划、抚养方案。
2.儿童福利机构应当提供吃饭、穿衣、如厕、洗澡等生活照料服务。除重度残疾儿童外，对于6周岁以上儿童，儿童福利机构应当按照性别区分生活区域。未成年女性应当由女性工作人员提供前款规定的生活照料服务。提供的饮食应当符合卫生要求，有利于儿童营养平衡。
3.儿童福利机构应当保障儿童参加基本医疗保险，安排儿童定期体检、免疫接种，做好日常医疗护理、疾病预防控制等工作。采取与定点医疗机构合作的方式，为儿童提供基本医疗服务。发现儿童为疑似传染病病人或者精神障碍患者时，应当依照传染病防治、精神卫生等相关法律法规的规定处理。
4.儿童福利机构应当根据儿童的残疾状况提供有针对性的康复服务。
5.对符合入学条件的儿童，儿童福利机构应当依法保障其接受普通教育；对符合特殊教育学校入学条件的儿童，应当依法保障其接受特殊教育。
6.已正式办理入院手续的儿童，要在机构集中养育不低于6个月后（不包含代养期限），根据儿童身心健康状态及实际需要，对于符合家庭寄养条件的儿童，儿童福利机构按照《家庭寄养管理办法》的规定开展家庭寄养，家庭寄养时间一般不超过1年；对于符合条件、适合送养的儿童，儿童福利机构依法安排送养。

第三章    机构送养工作流程

第十条   儿童福利机构应结合儿童日常体检报告和生长发育等情况，对其进行综合评估，提出是否适合送养的评估意见。
第十一条 要把鼓励国内家庭收养作为儿童福利机构抚养的儿童回归家庭的首选方式。要建立儿童福利机构抚养的残疾儿童信息公示制度，细化完善残疾状况、医疗康复情况、后续康复治疗建议等重要信息，在保护儿童隐私的前提下，向社会公示残疾儿童信息，选择适合的收养人，做到能送早送，让更多残疾孤弃儿童享受家庭温暖。
第十二条  符合送养条件的，列入拟送养儿童名单，由儿童福利机构准备相关送养材料，包括：被送养儿童进入儿童福利机构的原始记录和入院期间相关材料，年满八周岁以上的被送养儿童还应征得其本人同意。其中，送养由民政部门担任监护人、儿童福利机构收留抚养的丧失父母的孤儿，需提供孤儿生父母死亡或者宣告死亡的证明。送养由民政部门担任监护人、儿童福利机构收留抚养的弃婴（儿），儿童福利机构需提供弃婴（儿童）入院登记表、寻亲公告及公安机关出具的捡拾弃婴（弃童）证明和查找不到生父母或其他监护人的相关资料。送养由人民法院指定民政部门担任监护人、儿童福利机构收留抚养的儿童，需提供监护人监护资格撤销判决书，人民法院指定由民政部门担任监护人的相关材料等。

第四章    办理收养工作流程

第十三条 收养需求登记及审核。申请收养由儿童福利机构抚养的儿童的中国内地公民，可向儿童福利机构咨询可以收养的儿童基本情况和有关收养法律法规政策，并登记收养需求。儿童福利机构对收养申请人基本情况进行审核，按照收养申请登记顺序及“儿童利益最大化”原则择优选择收养申请人，经儿童福利机构领导班子研究通过后，符合要求的收养申请人可到机构所在地民政部门提出收养登记申请。
第十四条 发布寻亲公告。儿童福利机构所在地县级民政部门应当在办理收养登记前再次公告查找被收养人生父母，公告期为60天。公告时间不计算在登记办理期限内。
第十五条 收养资料审核。收养登记机关在收到收养登记申请书及有关材料后，应当自次日起30日内进行审查。初审合格后向收养申请人出具《收养评估通知书》，书面告知将对其进行收养评估。
第十六条 收养能力评估。民政部门进行收养评估，可委托第三方机构开展，也可自行组织。收养评估主要包含收养能力指标测评和融合情况鉴定两个方面。收养能力指标测评是指对收养申请人抚养、教育和保护被收养人的能力进行指标量化评分，测评得分75分以上为合格；融合情况鉴定是指对收养关系当事人之间的融合情况进行综合评定，收养申请人需与儿童福利机构签订《融合期间委托监护协议》，融合时间不少于30日，融合期满后，作出融合成功或失败的结果鉴定。
第十七条 办理收养登记。通过收养能力评估的收养申请人，由收养登记机关办理收养登记，发放收养登记证，收养关系自登记之日起成立，收养关系成立后，需要为被收养人办理户口登记或者迁移手续的，由收养人持收养登记证到户口登记机关按照有关规定办理。
第十八条 办理离院手续。儿童离院的，儿童福利机构要出具儿童离院确认书（详见附件5），保存相关材料，按要求立卷归档，区分情形登记保存，并及时在全国儿童福利信息管理系统更新。

第五章  依法稳妥处理特殊情况

第十九条 儿童福利机构是确保机构内儿童安全的第一责任人。机构收留抚养的儿童突发疾病或遭遇意外伤害的，机构要第一时间联系医疗机构救治或向公安机关报案，同时向主管民政部门报告。儿童经抢救无效或其他原因死亡的，机构要及时向主管民政部门报告，并依法取得负责救治或者死亡调查的医疗卫生机构签发的《居民死亡医学证明（推断）书》或者公安司法部门出具的死亡证明。儿童有监护人的，机构要及时通知其监护人，并协助监护人做好后事处理工作，清点交接寄存物品；对于无法查明身份的儿童、儿童监护人不明且无其他人可以担任监护人，或者监护人被剥夺监护权的，机构要依法做好遗体处理等工作，并妥善保存相关证明材料。
第二十条  机构收留抚养的儿童疑似走失或者查找不到的，机构要第一时间向公安机关报案，并配合公安机关开展查找工作，同时将有关情况向主管民政部门报告。
附件：1.临时代养协议
2.捡拾弃婴（弃童）证明
3.入院登记表
4.孤儿弃婴收养对象介绍信
5.儿童离院确认书、审批表

附件1
临时代养协议

甲方：（公安部门）
经办人1姓名：      警号：       联系方式：
经办人2姓名：      警号：       联系方式：

乙方：（儿童福利机构）
经办人1姓名：      职务：       联系方式：
经办人2姓名：      职务：       联系方式：

年  月  日，由甲方送至乙方一名弃婴（童），姓名：      性别：     年龄：    出生年月：             身体状况（健康、残疾、患病）：
甲乙双方经协商一致，就该名弃婴（童）的临时代养有关事宜达成如下协议，双方应共同遵守。
一、甲方权利与义务
（一）接到报案后需依法做好查找弃婴弃童的生父母和其他监护人的工作，对暂时查找不到生父母和其他监护人的弃婴弃童送至儿童福利机构临时代养。
（二）对于送至乙方的临时代养弃婴弃童，甲方需按以下程序办理：
1.甲方应在本协议中注明经办人姓名、警号及联系方式，并提供儿童的基本信息（暂时无法查证的以双方见证一致的情形为准）。
    2.对于弃婴弃童，甲方应出具弃婴弃童捡拾报案证明；对于身份不明儿童，应积极开展 DNA 比对工作并及时出具 DNA 比对证明。
3.甲方应积极寻找弃婴弃童的生父母和其他监护人。若公告期满后仍未找到，公安机关须出具暂时未找到生父母或其他监护人的证明材料。
（三）在弃婴弃童身份确定或找到监护人后，及时通知乙方并协同办理弃婴弃童的移交手续，移交手续完成后该协议自动解除；对查找不到生父母和其他监护人的，积极配合乙方在儿童福利机构所在地公安部门办理该弃婴弃童落户事宜，落户手续完成后该协议自动解除。
（四）甲方有权对乙方的代养工作进行监督，确保弃婴弃童得到良好的照顾和保护。
二、乙方权利与义务
（一）对临时代养的弃婴弃童做好相应的入院登记工作，及时将甲方移送的弃婴弃童送往医疗机构进行体检和传染病检查。
（二）乙方在临时代养期间，承担被代养儿童的临时监护责任，依法负责该弃婴弃童的生活、医疗、教育等服务保障。
（三）乙方在接收儿童后及时发布弃婴公告，公告60天期满后，仍查找不到生父母和其他监护人的，经主管民政部门审批后，填写《入院登记表》，办理正式入院手续。
三、保密条款
双方应对代养儿童的个人信息和相关情况严格保密，不得向任何无关人员透露。
四、违约责任
1.若甲方未按本协议约定及时移交儿童、出具相关证明或履行其他义务，造成损失的，应依法承担相应责任。
2.若乙方未按本协议约定履行临时代养义务，导致儿童受到伤害或权益受损的，应承担相应的法律责任。
本协议一式两份，甲乙双方各执一份，自双方签字（盖章）之日起生效。未尽事宜，由双方协商解决。

  甲  方（盖章）：               乙  方（盖章）：

  经办人（签字）：               经办人（签字）：

年   月   日                   年   月   日

附件2
捡拾弃婴（弃童）证明

兹证明     年   月    日，在        县（区）       乡镇（办）社区村（居）委会辖区            处，发现    名（婴幼儿）儿童，性别    ，年龄        ，身体特征         ，身体状况            ，随身携带（ ）           。经我所多方查找，未找到其父母及家庭住址，确认为弃婴，按照有关法律政策规定，现送往              安置。

民警（签名）：          民警（签名）：
  警        号：          警        号：
  联 系 方 式 ：          联 系 方 式 ：

附：经办民警警官证正反复印件

[bookmark: _GoBack]

                    市（县）公安局         派出所
        年     月     日

附件3

社会福利机构接收弃婴入院登记表

弃 婴 姓 名：

社会福利机构名称：

填表日期：      年   月   日
中华人民共和国民政部制

	姓 名

	曾用名

	性 别

出生日期

	移交弃婴情况
	送入单位

	公安
部门
出具
的捡
拾弃
婴报
案证
明粘
贴纸

	社会
福利
机构
接收
弃婴
经过

福利机构经办人
    年  月  日

入院
体检
情况

福利机构医生（签名）：
                               年   月  日

社会
福利
机构
接收
意见

负责人（签名）：               公    章
                               年   月   日

主管
民政
部门
审批
意见

负责人（签名）：               公    章
                               年   月  日

附件4

孤儿弃婴收养对象介绍信存根

    年   月   日，           派出所民警       ，警号       ，民警       ，警号       ，在        处发现“三无”对象一名，性别    ，年龄       ，身体特征         ，身体状况       ，随身携带           ，今送南阳市社会福利院安置。
收介字第         号
                                 年   月   日

-------------------------------第         号-------------------------------

[bookmark: OLE_LINK1]孤儿弃婴收养对象介绍信

     年   月   日，           派出所民警       ，警号        ，民警        ，警号        ，在        处发现“三无”对象一名，性别    ，年龄       ，身体特征       ，身体状况       ，随身携带             ，今送南阳市社会福利院安置。
收介字第        号
                                  年   月  日
附件5-1
儿童离院确认书

儿童                     （在福利机构用名、性别、身份证号）因出现下列情形，符合《儿童福利机构管理办法》离院的有关规定，依法办理离院手续：
（以下情形根据实际情况选择其一）
父母或者其他监护人出现。
父母恢复监护能力或者有依法具备监护资格的人。
父母或者其他监护人恢复监护人资格。
儿童福利机构和未成年人救助保护机构签订的委托协议期满或者委托协议被解除。
儿童年满18周岁后转入成人福利院。
儿童年满18周岁后进行社会安置或其他机构安置。
被依法收养。

确认人（儿童父母或者监护人签字/
未成年人救助保护机构签章/本人签字）：
儿童福利机构（盖章）：
年  月  日
（本确认书一式两份，儿童福利机构与儿童父母或者监护人/未成年人救助保护机构/儿童本人各执一份）
附件5-2
	收养
对象
	姓 名

	性别

	出生日期

	类 型
	弃婴、孤儿、服刑人员子女、打拐获救儿童、其他

	儿童福利机构呈送的理由意见
	因出现下列情形，符合《儿童福利机构管理办法》离院的有关规定，依法办理离院手续。
（以下情形根据实际情况选择其一）
父母或者其他监护人出现
父母恢复监护能力或者有依法具备监护资格的人
父母或者其他监护人恢复监护人资格
与未成年人保护机构、救助管理机构等机构解除委托
儿童年满18周岁后进行社会安置或其他机构安置。
被依法收养
             福利机构负责人 （签章）：
                         年    月    日

	儿童福利
机构业务
主管部门
审批意见

儿童福利机构业务主管部门（签章）：
年    月    日

	备 注

儿童离院审批表

	南阳市民政局办公室                2024年12月11日印发

— 2 —

— - 1 - —